
423 pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE n. 423 del 27 marzo 2014

OGGETTO: Servizio Sanità Animale: Rendicontazione accertamento credito annualità 2013.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

RICHIAMATA la Legge 2/6/1988, n. 218 recante misure per la lotta contro l’Afta Epizootica e
le altre malattie epizootiche degli animali abbattuti ai sensi della succitata Legge 218;

VISTA l’ordinanza Ministeriale 10/5/1991 con la quale la Scrapie è ricompresa nell’elenco
delle malattie denunciabili;

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 26/03/1998 relativa a misure supplementari in allevamenti
colpiti dalla Scrapie;

VISTA la Circolare dell’Assessorato Igiene e Sanità n. 23318 del 27/08/1998 recante “linee
guida per la prevenzione e il controllo della Scrapie in Sardegna” – capitolo situazione
regionale:”Gli interventi di profilassi e polizia veterinaria, comprese quelle relative
all’abbattimento e distruzione dei capi infetti o di quelli sospetti di infezione, faranno capo ai
Servizi Veterinari delle Aziende USL istituzionalmente competenti ad attuare tutti gli interventi
atti a limitare il diffondersi delle malattie infettive e diffusive del bestiame e delle zoonosi”;

VISTO il Decreto Ministeriale 15/12/1995 n. 592, concernente il Piano Nazionale per la
eradicazione della tubercolosi negli allevamenti bovini e bufalini;

VISTO il D.M. del 09/07/2012 riguardante la determinazione delle indennità di abbattimento
di bovini e bufalini infetti da tubercolosi e brucellosi;

ACCERTATO il credito nei confronti della RAS relativo alle spese sostenute dal Servizio della
Sanità Animale nell’annualità 2013 di seguito dettagliato:
- € 234.065,75 (duecentotrentaquattromilasesantacinque/75): indennizzo agli allevatori per

gli abbattimenti degli animali nei focolai di Scrapie nell’anno 2013;
- € 6.821,17 (seimilaottocentoventuno/17): indennizzo agli allevatori per gli abbattimenti degli

animali nei focolai di TBC nell’anno 2013;

CONSIDERATO che con Determina n. 2882 del 23/04/2013 è stato rilevato un credito di
€ 14.700,00 relativo al pagamento di competenze 2012;

ACCERTATO che nel corso dell’esercizio 2013 è stata pagata la somma di € 240.886,90
(duecentoquarantamilaottocentoottantasei/90) comprensivi di € 14.700,00 per i quali è già
stato rilevato il credito nei confronti della RAS con determinazione del Direttore del
Dipartimento di Prevenzione n. 2882 del 23/04/2013;

RITENUTO quindi di autorizzare il Servizio Bilancio alla rilevazione del credito nei confronti
della Regione Autonoma della Sardegna che, sulla base della rendicontazione spese
provvederà al rimborso delle somme anticipate da questa Azienda, per un totale di
€ 226.186,92 (duecentoventiseimilacentoottantasei/92) al netto della somma di € 14.700,00
(quattordicimilasettecento/00) così come si evince dal prospetto che si allega alla presente per
farne parte integrante e sostanziale;



423 pag. 2 di 3

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs. n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/05 del 31/03/2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

a) di autorizzare il Servizio Bilancio alla rilevazione del credito nei confronti della Regione
Autonoma della Sardegna che, sulla base della rendicontazione spese provvederà al
rimborso delle somme anticipate da questa Azienda, per un totale di € 226.186,92
(duecentoventiseimilacentoottantasei/92) al netto della somma di € 14.700,00
(quattordicimilasettecento/00) come da prospetto che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

b) di dare atto che dall’esecuzione del presente provvedimento non risultano nuove ulteriori
spese a carico del bilancio aziendale;

c) di incaricare il Dipartimento di Prevenzione ed il Servizio Bilancio per le attività di
reciproca competenza.

Il Direttore del Dipartimento
di Prevenzione

f.to Dr. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dr. Pierluigi Gazzaniga

L’estensore delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D.Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 27 marzo 2014

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali



423 pag. 3 di 3

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE
del Servizio Affari Generali

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio I

 Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


